**Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola
Prodigi Euangelici**

Quæ Servitvs Peccatorvm Seu Conciones De Prodigis vilißimâ seruitute

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1614

Concio Secvnda.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55957](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55957)

CONCIO SECUNDA.

5.15. Καὶ προευθεῖς ἐκολλήθε ἐν τῷ πολιτεύματι χώρας, Græca.
Exeivnhs.

5.15. Et abiit, & adhæsit vni ciuium regionis illius. Vulgata.

5.15. Abiens itaq; sese adiunxit vni ex filijs ciuitatis, Syriaca.
tis, (ciuibus) regionis illius.

ARGUMENTVM.

1. Prologus, unde amor & odium. 2. Peccator incons-
tans in cupiditatibus suis. 3. Peccatum peccatum
trahit, & quomodo. 4. Non cogitur homo peccare.
5. Peccato à se fit alienus. 7. Vnde hæreses. 7. Qui
hero se subegerit prodigus. 8. Qui peccatum dica-
tur ciuius regionis cuiusdam. 9. Nonnulla vitia pe-
culiaria nationibus, & urbibus. 10. Prodigus me-
lior nobis, seruis tot diuersorum vitiorum. 11. Ser-
uitus in quo consistat. 12. Peccatores sunt manci-
pia diaboli, & quomodo hic peccati ciuius dicatur.
13. Adhæserunt Gentiles idolo cuiusdam peculiari,
& Philosopho. 14. Ut hæretici quoque adhæreant,
& adglutinati sint vni.

1. **C**Antatissimus quidam Philosophus Roma-
nus dixit aliquando tantam virtutis speciem,
ut eius vultus si spectandus pateret, omnes in amorem
ciuius raperentur.

Cicero l.i. Offic. Forma & facies honesti si oculis cer-
neretur, mirabiles amores, ut ait Plato, excitaret sapientia.

Vt n. i. intuitu, & notitia Helenā deperit Paris; oculi In Phæ-
sunt in amore duces corporeorum : ita oculi mentis dro.
excitant amorem intellectualium ; perf. etaq; eorum
cognitio facit ut amentur perfectè, si iudicio i. zelle-
tus deprehendantur amabiles, sub specie boni. Ita est,

DDD 3 cogni-

DE FILIO PRODIGO.

34

cognitio amore gignit; & maximè nō cognita solū estentia, sed & effectis ei^o bonis probè exploratis. Non titiæ proportionem sequitur amoris symmetria. Deut à se infinitè amat, quia sibi infinitè notus. Eū noui rūt Angeli & animæ beatæ, vñus plus alio, finitè: ita bñitè amant, vñus plus alio; Nouimus, vt noctua solem paulatim; atque vt in eius amore tecum remittamur que nostis. Rursus adstruo, visum, veramq; scientiam mali, deformis, malorum effectorum eius excitare odium & horrorem. Itaque constat, quo peccati deformitas, faciesque tetra si cerneretur; malitia, malignique effectus eius noti essent, mirum sui gigneret in homine odium. Non ita horret et ger a loem, ignauus bellum, & certamina; Clitemps stra Agamemnonem; lunaticus genium malignum ut nos, peccatum, si eius deformis monstruosaque forma, tetrica, terribilioque dæmonibus ipsis, solo peccato talibus effectis, exhibetur; & à nobis pruissimi eius effectus mature perpendentur. Quod verò ipsum depereamus, virtutis forma & lepore spiritis sit a nescio qua fascinatione, qua dementantur plurimique adulteri; qui formosam, adolescentem, castam, ingenuam Lucretiam, spontaneam, & in promptu missam facientes, sectantur extenuatam, rugosiorrem agro recens arato, antiquorem ipsa luna, impudicitiorem Messalina, incuiuorem scrofa, morosiorrem bella mula, pretiosiorē Laide. Quocirca, ut magis, magisq; in peccati odium iuretis (quod hac concione industria infamamus) ipsum describemus, exhibebimusq; spectandum quale est per malignos suos effectus: vt, quod hominem faciat inconstantiem Protheo; quod à malo in peius pertrahat; quod sensum & mentem tollat; quod diaboli seruum constituar; & quid non? Atque, & qui peccatum perdite depereunt, & qui execrantur benignè me audiat oportet: qui eius amore capti sunt, vt soluantur: qui solitus & liber est, vt non irretiatur. Hic huius concionis scopus. Nec tamen omittimus per transennam demonstrare ut intelligendum sit peccatum peccati causam esse; & à quibus

Cōcionis
propositi
o.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

peccatis ut plurimum pullulent hæreses : & vt nōnullæ nationes , vrbesque procliuiores sunt in quædam vitia , & deterius audiant alijs ; & cur Sathan dicatur princeps, ciuisq; regionis peccati; ut eius qualitatibus exploratis, caueamus ab eius illecebris, conemurque ipsi similes non fieri obstinatione, qua signanter ciui's coguominatur: insuper, ut cognito vitio cui & natura & patria magis nos inclinat & addicit, eo magis concinuam ipsum emendare in nobis, & patriā ceu noui Hercules repurgare ab eiusmodi monstris, quo sum causa inuisa est & malè audit; ea ratione prouidentes & animarum saluti, & patriæ honori. Quæ enim maior gloria, quam in se vincere naturam corruptam , & pedib. terere Tyrannum domesticum? Quam virtuti studere inter improbos; Iob probitatem tueri in terra Hus; Spartum & Lacedæmonem viuere in Cypro? Quam à patria eliminare inueteratam infectionem; & ducem esse qui antiquum vulgatumq; probrum fronti patriæ deradat; ut dicere liceat: *Ego meis maioribus mea virtute preluxi.* Ast inuocemus gratiam cælitus.

1.
2:
3.
4.

AVE MARIA.

2. Neque Publicani, neque peccatores illi quos *Cic. in Sal.*
fusci piebat Iesus, corpore auulsi sunt à loco vbi inua-
luerat famæ valida , de quolibet ipsorum licet dicat
Euangelista, *Et abiit.* In eorum pectoribus inualue-
rat famæ, vti alias dictum est. Et verò, quî exeat à se-
ipso homo, seq; ipsum fugiat, vt rabidam illam famem
effugiat? taque significat discessus ille profectos pe-
cibus affectuun in amorem vitiosum aliorum, profe-
cisseque in malitia, ex senso Theophylacti: *Hoc est, ait, Theop.*
processit & profecit in malitia. Atque transmigratio *in ss. Lao.*
subita prodigi, paucis verbis expressa, ijsque dera-
sis, breuibusque syllabis constatibus , vti hesterna
concone ostensum est , innuit , vti suspicor, incon-
stantiam peccatorum , qui non contenti voluntate v-
na , citò transeunt in cupidinem & amplexus alte-
xius ; ad instar scortatorum , qui expleti citò Laide,

Peccato-
res insta-
biles.
Tomo 2.

I.

citissimè Thaidem querunt: ægrorum, qui hinc circumuersantur super infirmitatis strato: maris, cius æstui sunt fluxus & refluxus, maximè verò procejis, ventis varijs & aduersis agitati: aut Euripi, quin giter fluit. & refluxit.

Isa. 57. Cor impij quasi mare feruens, quod quiescit non potest

Isa. 13. Et erit quasi damula fugiens.

A cupidine in cupidinem infilis impius, quasi damula fugiens.

Vt appositi Interpres hoc loco usus est syllabis velocibus, breuibusque, *Et abiit. Et adhæsit i syllabis quibus non sunt tempora, & moræ.*

Thren. 1. Peccatum peccauit Ierusalem, propterea stabili facta est.

Isa. 56. Abiit vagus in via cordis sui: vias eius vidi dimisi eum.

Psal. 11. In circuitu impij ambulant.

Psal. 106. Turbati sunt, & moti sunt sicut ebrii, omnis sapientia eorum deuorata est.

Eccles. 27. Stultus ut luna mutatur.

Gen. 4 Vagus & profugus eris super terram.

Beda 1.3. c 32 in Marc. 9. Hi nunquam in eodem permanentes, nunc ad haec nunc ad illa vitia mutati crescunt atque decrescent.

Plato. Stulti Protheo similes sunt, ille corpus, hi animum sapientiam.

, Quemadmodum boni eunt de virtute in virtutem, teste vase, donec ad Dominum virtutum perueniant, & Deorum Deum videant in Sion: ita impii contra pergunt de peccato iugiter in peccatum, suntque saxo similes quod in mare deuolutum non quietit, donec in imo quiescat. Descenderunt in profundum quasi lapis. Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementib. Augent quotidie peccatorū enormitatē, quomodo exigui circuli ex iacto in aquis lapide maiores & hi maiores producūt, q stagni ripam attingāt: subsequuntur inuicem scelerā, vti fluctus subsequitur fluctum. Horum efficiens, primum peccatum est; de quo

Peccatum
peccati
causa, &
quomo-
do

Psal. 83.

Exodi. 15.

S. Gr.

S. Gregorius. *Peccatum quod per pénitentiam citò non diluitur, suo mox pondere trahit ad aliud. Ut pilatormentaria per montis cliuum demissa non quiescit donec ad eiusdem radices sit deuoluta: ita qui à monte perfectionis, & crepidine amoris Dei per cliuum fertur rerum visibilium & humilium, de malo in peius assiduè ruit, donec in profundum malorum venerit. A superbia, in superbiam; à gula, in gulam, ab hac, in carnis spurcias; & ab una specie in peiora delabitur, vti monstrat S. Hier. expendens verba ista.*

Isa. 22. Coronans coronabit te tribulatione, & quasi pilam mittet te in terram latam, salientem, resilientem, à peccato in peccatum.

Isa. 24. Terra infecta est ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipaverunt fadus sempiternum. Propter hoc maledictio vorabit terram, & peccabunt habitatores eius; ideoq; infangent cultores eius.

Ps. 73 Superbia eorum quite oderunt, ascendit semper.

Virg. 3. Aeneid. Alia ex alijs in fata vocamur.

Vt viator paululum à tramite recto declinans initio, tandem multis spatijs dimouetur; & quo vltius pergit, eo magis à via recedit: *Parvus error in principio, magnus est in fine,* ferunt communiter. Et vt syllogizans iacto falso fundamento argumentationis, aut admissa maiore erronea, concludit falso, & ab hac conclusione in absurdiorum deuoluitur: ita peccator vbi aberrarit à via; magis, magisque ab ea progrediens recedit. Adde, quod dæmon imitetur feneratorem, qui accepta à debitore accepti syngrapha, nouis satisfactionibus quotidie premit: & si fidem primam vadis præscripto tempore non expediens cum fœnore, fœnus quoque fœnoris extorquet, donec miseri facultates penit^o absorperit: ita diabolus in animam introductus per peccatum, assiduè noua molietur, quoad totius tranquillam adipiscatur possessionem & peccata peccatis, quasi fœnora fœnoriibus accumulet, quæ facilè declinarentur, si mox admissorum péniteremus. De eiusmodi usuris loquitur

Psalm. 71.

Psalt. Ex usurio & iniquitate redimet animas eorum: à quibus expediri poterimus omnimoda persolutione Misericordie, nobis communicata & appropriata usu sacramentorum Ecclesiasticorum.

D. Antonius Paduan. serm. in hunc locum: *Abire, peccatum iterare.*

Gorranus in hanc parab. enumerans sex mala quae facit peccatum, ait: *Quintò, in alia peccataruere facit ibi: Abiit.*

A Venere, in haeresim labitur homo, quae nunquam primum peccatum est, ex communi senso Doctorum Lutherus Germanus, Calvinus Francus, Henricus VIII Anglus, nostri æui haeresiarchæ, nonne in haeresim patiter lapsi, quod habendas licentiosius laxassent cupiditatibus effrenatis? A superbia, non datur frequenter superbus in reprobum sensum? Adstruit experimentum. Et in dagem quid peccatum peccato attrahi, stare quæ-

D. Thom. I. 2. q. 75. a. 4. in corp. Ex doctrina S. Thomæ. Vnum peccatum est alterius causa, quomodo actus hominis unus, alterius causa esse potest. Peccatum est peccati causa, primò ut efficiens, & simpliciter, & per accidens. Per accidens ut qui aggerem rumpit, obicem optimum, sufficientemque aduersius aquarum eluientem. Causa est accidentalis exundationis amnis. Norunt omnes gratiam Dei & charitate hominem contineri; timore Dei in munere cohiberi; verecundia impedit vela dare ventis quibuslibet cupiditatum immoderatarum; iudicio sancto non eligere erroneè malum pro bono. Peccato verò & gratia & amor Dei pelluntur mortali; minuantur, veniali; decurtatur timor; concurrit pudor; offenditur, caligatque rationis perspicax oculus. Per se quoque, & dispositiune, peccatum vnum est alterius causa; quia per actum peccati disponitur & habilitatur homo, ut producat alium actum similem: namque frequentatione horum vel illorum actuum, gignuntur habitus, & dispositiones inclinantes ad similes actus. Deinde, alterius causa est, ut lignum causa materialis est navis aut domus, quia ex ligno fabri-

fabricatae. Et peccatum, cum sit tanquam materia in qua, & circa quam aliud committitur peccatum, dicitur eius causa. Ita, avaritia est causa litium, & schismatum, pullulantium ut plurimum a multa congerie opum. Certamen mouisti opes, aiebat Vates Lucanus. Cui terra, guerra, vulgariter. Aureum malum a Dea Discordia in nuptijs iactum (ut fabulantur Poetæ) cum hac tessera, Pulchrior accipiat, nonne odij sempiterni Lucian. seminarium inter tres potissimi nominis Nymphas? in dial. Sic ira, contumeliosa verba, temulentia, cædium sunt Panopes causa: sic gula, acuit & gignit Venetem. Pro ordine mē. & Galat. brorum, est ordo vitiorum, insit S. Hieronymus.

Amplius; peccatum peccati causa est, ut finis; ut D. Hiero. quando committitur peccatum, quo paretur via ad a epist. ad liud. ut qui sacrilega nundinatione aditum sibi ster- Amandū. neret ambitiosè ad dignitates; aut cæderet, aut famu- læ stuprum inferret, ut facilius furaretur; aut raperet, ut demum mæcharetur.

Denique; quoniam scopus est forma actibus moralibus, & quasi anima corpori humano; inde sequitur peccatum posse peccati causam formalem esse. E nimvero, in actu fornicationis quam committit fur; ut aptius furetur, fornicatio habet se ut materiale, fur- tum ut formale: illud corpus, istud anima est, similitudinariè; sicq; statuimus peccati alterius peccati cau- sam diuersimodè. verum tamen suspicet priuationem, absentiamve gratiæ Dei, quam scelere læthali a nobis repellimus potissimum cuusam, cur homo de peccato in peccatum ruit. Qui enim non corruat pyramis, aut pinnula turris si fundamēta suffoderis, & fulera amo- ueris? Qui non dēcidat horarij pendus præter natu- ram aere pēdulum præcioso fungo, quo tenebatur? Qui non offendat, cadatq; cæcus, à quo custodem, aut ca- nem ducem submouisti? Gratia & manu Dei ducimur in bonum cæci nos: ipsa nos fulcit, & tenet, ne in pec- catum labamur.

Ps 70 Tenuisti manum dexteram meam, & in volun-
tate tua deduxisti me. Ipsa nos incertes, imbecilosque
ad bonum pertrahit.

Cant. I.

Cant. 1. *Trah me post te, in odorem curremus unguntorum tuorum.*

Joan 6. *Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misere traxerit eum.*

Osee 11. *In funiculis Adam trahet eos, in vinculis charitatis.*

Joan. 12. *Omnia traham ad me ipsum, ait Dominus.*

Restis, anchoraque sacra sanctae gratiae Dei animos nostros erectos sustinet; ipsius sanctae gratiae innititur opera nostra bona; in ea fundantur omnes iustitiae nostrae. Igitur ea peccato amissa, facilè corruit homo, quomodo turris pinnaculum euerso fundamento, horologij pondus, succiso fune; cæcus, amoto duce. Executiente peccato manibus nostris sanctam illam conductricem gratiam, Mercurium illum itineris indicat, quid à nobis valeamus ipsi, nisi quod mestruus infans, clapsus nutricis manibus, quam labi, nutare, rotari de vitio in vitium? Jmō vero asserit Deus per Prophetam; se positus coram peccatore scandalum, ad quod allidatur.

Ezech. 3. *Si conuersus iustus à iustitia sua fuerit, & fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo.*

In quem locum S. Gregorius tom. 2. l. 1. homil. ii. dicit: *Qui peccatorem diu exspectat ut redeat, non redunti atque contemnenti ponit adhuc ubi granius impingat. Peccatum quippe quod per penitentiam citius non diletur, aut peccatum est, aut causa peccati, simul & pena peccati. Omne enim quod prius committitur, peccatum est. Sed si citius penitendo non tergitur, iusto iudicio, omnipotens Deus obligatam peccatis mentem, etiam in culpam alteram permittit cadere: ut qui flendo & corrigendo noluit mundare quod fecit, peccatum incipiat peccato cumulare. Peccatum ergo quod penitentia lamento non diluitur, peccatum simul est. & causa peccati: quia ex illo surit unde adhuc peccatoris animus altius obligetur. Peccatum vero quod ex peccato sequitur, peccatum simul est. & pena peccati: quia excrescente cæcitate ex retributione prioris culpe generatur, ut quasi iam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vitiorum. Fit vero nonnunquam*

nunquam ut unum idemque peccatum sit, & pæna peccati, simul & causa peccati.

Supponamus, ait S. Gregorius, concupisse quempiam bona proximi, quæ vi quia rapere non valuit, clanculum sustulisse; dein accusatum, negasse furtum iurciurando. Huius prima concupiscentia, peccatum fuit, & causa peccati, quia per eam in furtum lapsus: ast furtum quo sustulit concupita, fuit peccatum, & pæna peccati: quoniam enim non repressit cupidinem, incidit in furtum, & cordis culpa sumpsit facto incrementa; quod pæna est suæ cæcitati. Quia verò peccando nitebatur occultare furtum, denuò ex peccato produxit peccatum. Furtum itaque cupiditate natum genuit periurium; fuit peccatum, & pæna peccati præcedentis; fuit peccatum, & causa peccati sequentis, quia ab illo genitum, hocce genuit. Idipsum insinuatū voluit S. Paulus, differens de ijs qui notum sibi Deū, non sunt venerati.

Rom. 1. Cūm cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis.

En peccatum, & peccati causam: ab hac causa attēdite quid subsequutum dicat: Et obscuratum est insipies cor eorum, intellectu destitutum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium. Hinc fluxit quoque pelagus aliorum scelerum: mox enim infidelitati subiungit Apostolus: Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelijs afficiant corpora sua in semetipsis.

Quia Deum cum cognouissent non glorificauerūt, ab hoc peccato & causa peccati, lapsi sunt, ut colerent ceu numen quadrupedia, serpentia, volucres. Ab hac cæcitate prolapsi sunt in spurcitas, & contumelias innominandas suorum corporum. Similiter Eua incidit in infidelitatem quādam & dubitationem de veritate minarum Dei, Neforte, ne forte moriamur. Ecce peccatum, & causam peccati: comedit de pomo verito: et peccatum,

62 DE FILIO PRODIGO

peccatum, prioris pœnam, & sequentis causam: namque tandem virum fecellit; carnis rebellantis stimulos sensit. Sic Cain primum inuidit fratri sacrificii suis Deo acceptiora; consumptis igne cælesti victimis Abel; spretis verò Cain muneribus. Peccatum est, & causa peccati: nam exinde iurauit in fratri cædem, & cor suum malignum obduxit specie falsa amicitię. Egrediamur foras, ait ad fratrem perfidè, quasi animi leuandi, vel temporis fallendi gratia: ast impius manus parricidas fædauit cruento fraterno. Hocce parricidium fuit peccatum, & vltio liuoris nupeti, & causa peccati subsequentis. Namque examini & inquisitioni diuinæ subiectus, attonitum se finxit; prorsus crimem negauit; ac dectum desperauit, dicens. *Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear,* insuper à Deo recessit: Egressusque Cain à facie Domini, iuit de peccato in peccatum. Priora causarunt posteriora, & haec punierunt priora. Non meministis ut id ipsum Dauidi acciderit? Primò, otia batut Rex, quo tempore solent Reges ad bella procedere: exinde classem soluens, lumina desixit in formam alienam; eandem concipiuit, ea potitus est. Nec ibi substitit, Abiit, progesus est cum prodigo; contendit factum occultare; ad tandem in homicidium impium, & tyrannicum incidit: iubens clientem fidelem, strenuum, in uxore proprio affectum cædi perfidè gladio filiorum Ammonis prout decreto à cæco illo Rege constitutum erat. Vnum producebat aliud; & hoc prioris vltio erat. Ita S. Petrus proteriæ notam incurrit, plus sibi arrogans constantiæ, quam tori senatui Apostolico crederet; hinc dormiuit, cæsit, negauit, anathematisauit, peccauit, peccato uno aliud plectente, & aliud pducēte. Sic Iudas perfidus; nunquam satis diffamandus, primum fuit auarus, ex auaro fur, & custos infidelis eleemosynarum Jesu Christi, murmurator, & causa maledictionis in toto collegio Apostolico, ex vnguento effuso super caput Domini; deinde hostis, & venditor magistri; indignè communicans, dux sicariorum;

Et ipse

Gen. 3.
¶ 2. 4.

2. Reg. ii.
¶ 12.

Et ipse antecedebat eos: assidue à peccato in aliud ca- *Luke 22:25*
dés, ac pergens quoad deueniret in peccatum ultra q̄
non datur progressus, quod omnium maximum, pri-
orūque supplicium fuit. **E**t abiens, tanq̄ se suspen-
dit, desperatus. Citius sicui, aut alij arborei proprijs
manibus visus est appensus, quam Dominus in cru-
cem à tortoribus suffixus. Quantum stamen enormi-
um criminum? Quæ cathena iniquitatum; qualis en-
cyclopedia enormitatum. Vno admisso absurdo, multa
sequuntur absurdia.

Itaque, vel. bum Abiit, siue prodigi fame compulsi
processus à loco in locum, significat meo iudicio Pu-
blicanos illos & peccatores Jesu Christo acceptos;
pridem à primis peccatis in alia lapsos; & sicuti pro-
digio historico pæna fuit abire & progredi; ita, prodi-
gis metaphoritis, Publicanis, & peccatoribus cæteris
supplicij genus est, quod sinantur à Deo in secunda &
tertia peccati, in vltionem priorum. Nonne vates.

Psal. 61. Appone iniquitatem, super iniquitatem eorum? Quid hoc, nisi id ipsum quod abiit, quomodo ex-
ponimus illud?

4. Cœrente sedulò hoc loco, Auditores, ne suspicētis
mini, secundum, tertiumque peccatum, quæ diximus
prioris pænam, committi coactione, & sine vsu liberi
arbitrij peccatoris. Hic enim de peccato in peccatum
saltus, procedit à mera libertate hominis, qui aut ita tium
vult, obstinatione & vti forrassis prodigus dicitur pro-
gressus, quia nondum pænitens) aut ad nequitiam
se ipse vrget, desperatione misericordiæ Dei, ut Caim,
Judas, & miles quidam toties relapsus post splen-
didas promissiones correctionis, cuius meminit Ven.
Beda, & forte prodigus diffusus clementiæ patris:
aut arrogantiæ, nolendo culpam agnoscere, sed
magis prosequi, ac si fæliciter cœpisset. Cæperuntque
hoc facere, nec desistent à cogitationibus suis donec eae
opere compleant, ait sacra historia de ædificantibus
turrim Babel: quâ arrogantiâ fortasse prodigus
noster progressus est, nolens adhuc pedibus paternis
prosterni. In quam obstinationem, desperationem,

arro-

mittit co-
actus pec-
catum pri-
oris puni-

mo.

Gen. 4.

Matt. 27.

Beda l. 5.

hist. Ang.

Gen. II.

arrogantiam iuste sinit Deus peccatores labi suo de
merito , non obligatus ipse eos sua gratia retinere

Gen. 15. Quocirca, quando dicunt Moyses, *Nondum complu-*

psal. 68. sunt iniquitates Amorrhaorum : & Dauid ; Appone ini-

Rom. 9. quitatem super iniquitatem eorum ; & Apostolus, Non

Apoc. ult. volentis, neq; currentis : & Christo dilectissimus, Quino

Exod. 14. cet, noceat adhuc : & qui in sordibus est , sordecat adhuc :

Ezech. 13. Et Moyses, Indurauit Dominus cor Pharaonis Regis Ä.

Egypti : & vates Ezechiel, Si conuersus iustus à iustitia sua

fecerit iniquitatem , ponam offendiculum coram eo ; no-

tandum has sententias & alias similes non dicere si-

mulum aliquem, siue viticam, quo Deus urget pec-

catorem in vltiora crimina, sed denotant solummo-

dò, vt loquitur S. Gregorius, Nolle à peccato liberare.

sup. Obdurare dicitur Dominus, cum ab obduratione non lib-.

D. Th. 1.2. rat ; aut vt ait S. Thomas, Non præbet auxilium ad eu-

q. 7. 9. a. 1. tanda peccata. Si enim non inficiatur liberè cædem

in corp. patræsc, qui aut ira percitus, quâ vincitur ratio ; aut

madidus vino , quo sorbetur iudicium eam patravit,

licet non retentus, & impeditus, ab eis qui retinere &

Arist. 2. impedire poterant ; sed (iuxta leges P. sittaci, aliorum-

Pol. que Legiferorum) dupliciter punitur, quia liberè &

Idem l. 3. spontaneè temulentie illapsus, qua absorbetur ratio,

c. 5. inducitur ignorantia & furia , & cædes suadentur, in

Similitu- crimen deuenit ; penes quem stabat non deuenire, nec

do pul. opus habere vt à quoquā impediretur à cædibus : ec-

chra. cur dicetur peccator secundum scelus admittens, pri-

oris & fætus & tortor, non admittere. Liberè illad;

quandoquidem penes ipsum steterit non admittere

primum, quo amisit gratiam Dei, sine qua ægræ vita-

bit sequentia? Maximè verò cum priuatio gratiæ Dei

non agat in peccatore vt ad malum urget, quomodo

ira agit in irato, & temulentia in temulento. Ira & re-

mulentia instigant ad cædes : carentia verò gratiæ

Dei nusquam cogit male viuere, sed nouferit opem vi-

benè viuamus absens. Offendens primum lethaliter,

imitatur se dimittentem è crepidine montis per cli-

uum, qui sibi imperare nequit , quo minus corpore

rotans, caput sus, deque volutatus (quantumuis ilicò

gra-

gradum sistere proposuisset) ad ima deferatur; sponte priuatus facultate illa, quæ penes ipsum libera manebat, si rotare non cœpisset. Aut, cum qui tædio huius vitæ, vel alias, sorbet audiè pocula veneno delibuta (vt quondam Socrates, Annibal, Philipæmenes) quæ hausta operantur, & intermixunt; Licet mox ut hausta sunt, cuperet ea educta, vt diutius viueret. Ante primum peccatum nostrum poteramus facile non labi: ast post, ægrè possumus cauere. Eligit populus libertate Regem quem voluerit: electo necessitate morem gerit. Christianus peccans liberè, peccatum quasi Regem suum facit, cui deinceps ut mācipium necessariò seruit.

D. Aug. 10. 8 in Ps 18. exposit. 2. Te Dominum bonum seruum fecit; tu tibi in corde tuo malum Dominum creasti. Merito subderis iniquitati, merito subderis domino quæ tu tibi ipse fecisti, quia ei quite fecit subditus esse noluisti.

D. Guerricus Abbas ignacientis, in exposito morali de prodigo: Tripliciter mihi videntur esse homines sub principe tenebrarum: primum quidem nec volentes nec nolentes: quod conuicnuis qui necdum habent voluntatis usum &c. Secundo verò volentes, cum iam quidem resipiscere vellent, nisi quod peccati consuetudine mirabiliter obligati iusto Dei iudicio, qui in sordibus, sordescunt, adhuc. In quo tertio statu laborasse videtur prodigus ille filius. Nolentes non quod à Deo cogantur, sed quod à Dei gratia deserantur, sine qua iugum peccati non possunt executere, ait Guerricus.

D. Chrysost. homil 37. oper. imperfect. in illud, Soluite, & adducite mihi. Si semel peccantes, obligauerimus nos operibus diaboli, iam nostra virtute euadere non possumus: sed sicut nauis fracto gubernaculo illuc dicitur ubi tempestas voluerit; sic & homo divina gratia auxilio perditio per peccatum, agit quod non vult, sed quod Diabolus vult.

D. Aug. Enchirid cap 25. 26. 27. Ad iram quippe Dei pertinet iustum quidquid caca & indomita concupiscentia faciunt libenter mali, & quidquid manifestis operibus patiuntur iniusti.

Quare sapiens is, qui credit vulgato dicto, Princeps obſta; qui serpentis atterit caput; qui primos monachos terque
Psal. 136. saxo allidit. *Beatus qui tenebit, & allidet parvulos suos* habeat ad petram. Abiit ergo prodigus, à peccato in peccato bens prolapsus est, inēte Deo in vindictam primarum gis o xarum. Abiit, magis, magisque deliquit: adeoque fecit gis recessit a Deo patre suo. Abiit, Publicani agglos sionarunt peccata peccatis, & delicerunt Deum contibus suorum.

Peccator peccato à seipso alienus fit.

s. Explicuimus aliquo modo quid signet verbum ab ijt: ast præter hæc, non arbitramini Christum in mox nuare peccatorem, ubi Deum suum dereliquerit, & se au libidine aliquamdiu vixerit, esse quasi à seipso alienus dem. ἔξην τὸ φροντίδιον, more exstasis patientis, perdere animi nobis sensum, intellectum, & ψυχήν τὸ χωρίον. Appetitus volup tuus querit mentem eius mouet loco ac diturbat. Accedit ad hanc expositionem. Ambrosius in hanc parab. l. 7. in Lu quo Qui recedit à Christo se sibi abdicat.

Calixtus Placent. p. 2. exposit. huius parab. Etiam se ipso alienatur. Valer. l. 6. c. 9. de Polemore:

Peregrinatus est huius animus in nequitia.

Thren. 1. Migravit Iudas propter afflictionem & multitudinem seruitutis.

Osea 5. Ephraim fractus iudicio, quoniam cœpit ire post sordes.

Si namque à seipsis non excederent frequenter peccatores, ecce diceret Jérémias; Audi popule stultus, non habes cor? Et Išaias; Redite prauaricatores ad me! Quorsum diceret Dauid, Cor meū dereliquit me? Quod exanimus moneret Poeta, Tecum habita? vnde adagia, Si cum viuere: In se descendere: Mens peregrina: Praesens alius, sens: Adeste animis: † Ad te redi: vnde sponsus dilecta Venerante oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerūt: Co & animus sunt ubi amant, non ubi animant, & viuunt cant. ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Heus, ne quam legistis auari dissecti cor post funera inuentum cor arcæ medijs in thesauris quos perditè amabat, inclusum? Ita animi & corda cæterorum impiorum, absunt corporibus, insunt rebus quas immodicè amant. Hinc

Ier. 5.

Isa. 46.

Pſ. 29.

* **Cicer. in**

Catone

maiore.

* **Terent.**

in **Adelph.**

Persius.

Cant. 6.

Matt. 9.

CONCIO SECUNDA.

67

Hinc optimè Philosophus aureus: *Mali ubiq. sunt præterquam secum: & Mysticus S. Gregor. Cor nostrum non habemus cum graniter delinquimus.* Admitto itaque libens hanc expositionē, & eo libentius, quò quasi magis opus est eam adstruere, quo totidem exitus & profectiones prodigi inueniamus, quot reditus & reueraglioni memorantur in parabola. Ut enim in sequentibus mentio fiet repetitionis corporeæ ædiū paternarum, respondentis discessionei locali & profectioni quā instituit ob tenta haereditate & fuluis aureis patris: ita mox occurret aliis regreslus in seipsum, inuisibilis. In se autem reuersus. Cuius veritas non constaret, ni pri-
so alienum à se ipso exisset, inuisibiliter, quomodo nunc a nobis dictū est. Alterum enim altero supponitur; vt si quempiam dixerit conualuisse, subinservabo ægrum, aut saucium fuisse, sicuti priuatio supponit habitum. Ju-
quo gemino regreslu primū cœpit in seipsum reuer-
ti, tametsi profectio a seipso hic postrema ponatur. Et
enim primo. *Peregrin profectus est in regionem longinquā,*
&c. Dein, *Abiit & adhæsit uni ciuium regionis illius &c.*

R. P. Mus.
so serm. de
diuino a-
more. Se-
neca.

Merito, quod enim nouissimum agitur iter eundo, pri-
mum redeundo transitur: & tectum ædificii pars vlti-
ma, soluitur prius, si quando sit renouanda domus.

D. Amb l. 4. in Luc. c. 4. *Si faber domum renouare di-
spusat, non à fundamentis, sed à culminib. incipit soluere
vetustatem.* itaque vitia, ac maximè assidua hominem
à se deturbant. *Ab alienati sunt retrorsum, infit Vates
de peccatoribus.* Et Deus ad Adam quasi demiratus
exanimem post peccatum; *vbi es: vbi animus, mens,
ratio, sensus, & omne id quo homo eras?* Nam, nos su-
mus, hoc est anima & mens, infit S. Ambrosius. At verò
dilecta Veneris peccata, præ omnibus absorbent rationem &
cerūt: Ca iudicium. Non meministis audiuisse vos non ita pri-
& viuissim ex S. Paulo de quibusdam, eiusmodi, *Euanuerunt
in cogitationibus suis?* An ideo amoris idolum pingitur
puer, alatus, oculos velatus, absq; iudicio, mora, pro-
videntia?